[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 46/2021
Súmula: “Nomeação de estradas”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Adilson Luis de Oliveira, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
REQUER parecer do setor de engenharia da possibilidade de nomeação das seguintes estradas:
1. Estrada Principal do Araçatuba, tendo como início a Rua Tobias Dias do Rosário, em Vila Cubas e finda na Estrada Principal do Saltinho.
2. Estrada Principal da Cascatinha, tendo como início a Rua ..... e finda na Estrada ....

3. Estrada Principal Cascatinha/Barreiro

4. Estrada secundário tendo como início a Estrada Principal
JUSTIFICATIVA
Por meio do Ofício nº 182/2021 – GP pôde-se observar relatório dos serviços de roçadas realizados nos três primeiros meses do ano. Ressaltamos que a Secretaria de Educação e de Saúde emitiram memorandos com listagem de todos os serviços realizados, com detalhamento das metragens e locais que receberam as melhorais.
Entretanto, as notas de maior valor não possuem memorando e listagem detalhada dos locais que receberam roçadas, apenas a descrição de 90 mil metros quadrados para os bairros de Vila Cubas, Bosque da Saúde e Centro, totalizando R$ 18.900,00.
Foi então enviado o Requerimento 35/2021 em 20 de abril, refazendo o pedido e solicitando informações somente das roçadas vinculadas ao valor de R$ 18.900,00, as quais estavam em falta. A Prefeitura emitiu resposta com data de 25/05 por meio do Ofício 288/2021, porém não atende ao que ora havia sido solicitado.
Por fim, para mostrar a boa-fé por parte do parlamentar, refazemos o pedido e oportunizamos mais uma vez à Prefeitura Municipal que atenda às informações solicitadas, conforme está sendo pedido para que o Vereador possa, de forma completa e transparente, exercer seu papel de fiscalizador.
Sala de Sessões em 01 de junho de 2021.

ADILSON LUIS DE OLIVEIRA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Contato: 41 3629-1510